
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 21. april 2020 stillet følgende spørgs-

mål nr. 946 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed endeligt besva-

res. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sikandar Siddique (UFG). 

 

Spørgsmål nr. 946:  

”Kan ministeren oplyse, om der er eller vil blive taget initiativ til at sikre landets pleje-

hjemsbeboere, ældre, handicappede, udviklingshæmmede og øvrige borgere på of-

fentlige døgninstitutioner mod at blive smittede af det offentlige plejepersonale og 

sygeplejersker mv., der passer og plejer dem?” 

 

Svar: 

Til brug for besvarelsen har jeg indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, som oplyser 

følgende: 

 

”Borgere der bor på plejehjem, på bosteder og i lignende boliger, er ofte sårbare bor-

gere, der har øget risiko for alvorlige forløb med COVID-19. Sundhedsstyrelsen har 

derfor haft fortsat fokus på at forebygge smittespredningen på plejehjem mv. Både af 

hensyn til borgerne, men også af hensyn til de medarbejdere, der skal passe på bor-

gerne og deres nærtstående.  

 

Sundhedsstyrelsen har således udgivet en række retningslinjer og vejledninger, der 

skal understøtte kommunerne i deres arbejde med at forebygge smittespredning og 

håndtere udbrud af COVID-19. Det drejer sig bl.a. om ”VejledŶiŶg om forebyggelse af 

spredning af COVID-19 på plejeĐeŶtre, ďosteder og aŶdre iŶstitutioŶer”, der senest er 

revideret den 20 maj. Vejledningen beskriver hvilke forholdsregler plejecentre, boste-

der m.m. bør tage med henblik på at forebygge smittespredning og håndtere situatio-

ner med borgere med mistanke om eller bekræftet COVID-19. Det præciseres fx, at 

alle enheder skal udarbejde en plan for, hvordan tilfælde med borgere med mistanke 

om eller bekræftet COVID-19 skal håndteres afhængigt af, hvad forholdene på det 

enkelte sted tillader. Planen skal bl.a. omfatte, hvordan man på institutionen vil 

håndtere test af borgere og personale ved mistanke om COVID-19 samt isolation af 

smittede borgere og afskærmning af raske. Isolation kan fx foregå ved zoneopdeling 

af institutioner eller særlige midlertidige pladser, hvor man kan isolere borgere, så 

smittespredning undgås.  

 

Et vigtigt element i forebyggelse af smittespredning, der beskrives i vejledningen, er 

at sikre en god håndtering, når der er påvist et tilfælde af COVID-19, så man undgår 

smitteudbrud på institutionen. Vejledningen beskriver således, at hvis der påvises 

COVID-19 hos personale, der har deltaget i pleje og behandling på flere forskellige en-

heder i 48 timer inden debut af symptomer (eller inden prøvetagning, hvis der ikke er 

symptomer), skal alle borgere i de pågældende enheder testes. Det samme gælder 

ved konstatering af COVID-19 ved en borger på institutionen. Ud fra et forsigtigheds-

princip skal personale, inkl. vikarer og rengøringspersonale mv., der har været på ar-

bejde de seneste 48 timer inden borgerens symptomdebut testes, uanset om de er 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg 

Holbergsgade 6 

DK-1057 København K 

 

T +45 7226 9000 

F +45 7226 9001 

M sum@sum.dk  

W sum.dk  

 

 

Dato: 25-05-2020 

Enhed: NAERSOM 

Sagsbeh.: DEPASO 

Sagsnr.: 2005493 

Dok. nr.: 1220652 

 

Sundheds- og Ældreudvalget 2019-20
SUU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 946 

Offentligt

https://www.sst.dk/da/Nyheder/2020/Opdateret-vejledning-for-forebyggelse-af-smitte-med-COVID-19-paa-plejecentre-bosteder-og-andre-inst
https://www.sst.dk/da/Nyheder/2020/Opdateret-vejledning-for-forebyggelse-af-smitte-med-COVID-19-paa-plejecentre-bosteder-og-andre-inst
mailto:sum@sum.dk
http://sum.dk/


 

Side 2 

vidende om at have haft kontakt til den pågældende borger. I udgangspunktet skal 

både borgere og medarbejdere på institutionen testes ved en umiddelbar test og en 

gentaget test hver 7. dag, indtil der ikke er flere smittetilfælde på institutionen, men 

den konkrete testtilgang afhænger af den konkrete situation, herunder hvorvidt de 

enkelte medarbejdere eller borgere har været i nær kontakt til den smittede.  

 

Sundhedsstyrelsen har også udgivet retningslinjer og anbefalinger vedr. forebyggelse 

af smittespredning og værnemidler. Den 10. maj 2020 har Sundhedsstyrelsen ud-

sendt ”COVID-19: Foreďyggelse af sŵittespredŶiŶg”. Anbefalingerne skal bl.a. forhin-

dre smittespredning fra personer eller personale uden tegn på sygdom, men som alli-

gevel kan være smittet og derfor risikerer at smitte andre. Anbefalingerne supplerer 

”Retningslinjer for brug af værnemidler og øvrige tiltag mod smittespredning i sund-

heds- og ældresektoreŶ og i iŶdsatser for soĐialt udsatte ŵv.”, som senest er revide-

ret den 24. april 2020. Ifølge retningslinjerne skal medarbejdere på ældreområdet, 

herunder på plejehjem, i hjemmeplejen og i hjemmesygeplejen, bære værnemidler 

som handsker, maske og kittel, når borgeren udviser symptomer eller der er mistanke 

om smitte med COVID-19.  

 

Herudover har Sundhedsstyrelsen præciseret, at også når der ikke er tegn på smitte, 

så skal personale, der arbejder med sårbare grupper fx på plejehjem eller sygehusaf-

delinger med immunsvækkede patienter, bære ansigtsvisir eller maske, når opgave-

varetagelsen indebærer langvarige eller hyppige tætte og uundgåelige ansigt-til-an-

sigt kontakter mellem personale og borgere/patienter. Retningslinjerne har til formål 

at beskytte medarbejderen og borgeren, hvilket er særligt vigtigt i ældreplejen og i de 

dele af sundhedsvæsenet, hvor der kan være tale om både øget smittetryk og øget 

modtagelighed og sårbarhed blandt borgerne. Sundhedsstyrelsen understreger, at 

værnemidler altid skal bruges korrekt og i kombination med korrekt håndhygiejne, 

rengøring og afstand i det omfang, det er muligt. Det er et ledelsesmæssigt ansvar at 

sikre, at de anssatte er udstyret med nødvendige værnemidler, barrierer m.v. 

 

Vejledning om forebyggelse af smitte med COVID-19 på plejecentre, bosteder og an-

dre institutioner: Såfremt der påvises COVID-19 hos personale, der har deltaget i 

pleje og behandling på flere forskellige enheder i 48 timer inden debut af symptomer 

(eller inden prøvetagning, hvis der ikke er symptomer), skal alle borgere i de pågæl-

dende enheder testes. Det samme gælder ved konstatering af COVID-19 hos borger 

på institutionen. I udgangspunktet skal borgerne på institutionen testes ved en umid-

delbar test og en gentaget test hver 7. dag, indtil der ikke er flere smittetilfælde på 

institutionen. 

 

Sundhedsstyrelsen har således og vil fortsat have særligt fokus på forebyggelse af 

smittespredning på plejehjem, bosteder og andre institutioner, hvor sårbare menne-

sker med øget risiko for alvorlige forløb har ophold. Styrelsen har således løbende di-

alog med både andre styrelser, regioner og kommuner om epidemiens udvikling og 

vil løbende tilpasse relevante retningslinjer og vejledninger efter behov.” 

 

Jeg kan henholde mig til svaret fra Sundhedsstyrelsen.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Magnus Heunicke      /      Ann-Sofi Petersen 
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